
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: DOTAZIONE ATTREZZATURE TECNICHE PRESSO IL POLO SPORTIVO
DELLA SCUOLA PADRE TACCHI VENTURI. AFFIDAMENTO FORNITURA E
POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE SPORTIVE ALLA DITTA COPAR S.R.L. DI
ANCONA. CUP: I54J17000050004. CIG: Z35217B7A0.

Ufficio: FE_LL.PP.
CIG: Z35217B7A0

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1049 DEL 30-12-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che con Decreto Sindacale n. 03/08 del 07/01/2008 lo scrivente è stato nominato
Responsabile dell’Area dell’Ente.

Tenuto conto che ai fini dell’amplificazione della polivalenza degli impianti sportivi realizzati di
recente presso la scuola “Padre Tacchi Venturi” (nuova palestra e nuovo campo polivalente
coperto con struttura pressostatica), occorre dare seguito alla dotazione di protezioni e nuove
attrezzature tecniche.

Visto che la fornitura e posa in opera di attrezzature sportive in suddetti impianti riguarda
principalmente: impianto basket, tabellone elettronico, timer, relative opere di alimentazione
elettrica, protezioni su areocondizionatori e con pannelli microforati, seggiolini per pubblico, rete
pallavolo, ecc..

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.332 del 12/12/2017 con la quale è stato approvato
l’intervento di dotazione di attrezzature tecniche presso il polo sportivo della scuola “Padre Tacchi
Venturi” per il quale è stata disposta una dotazione finanziaria di € 32.000,00.

Visto che il codice CUP attribuito è il n° I54J1700005004.

Visto che l’importo messo a disposizione di € 32.000,00 trova copertura finanziaria al Capitolo
2800/15.

Visto che per la fornitura e posa in opera di attrezzature sportive presso la nuova palestra
ed il nuovo campo polivalente coperto da struttura pressostatica della scuola “Padre Tacchi
Venturi”  è stata contatta, ai sensi dell’Art.36 comma 2) lettera a) del  D.Lgs. 50/2016, la ditta
COPAR S.r.l. con sede ad Ancona (AN), Via Caduti del Lavoro n.4, P.I.00779960426.

Vista l’offerta della ditta Copar S.r.l. del 27/12/2017, assunta al prot.n.38157 del 28/12/2017,
nella quale sono indicati i prezzi delle voci principali.

Visto che, alla luce di modifiche ed integrazioni scaturite dal sopralluogo tecnico effettuato
con la ditta incaricata, l’effettivo importo dell’affidamento può essere riassunto in dettaglio come
segue:

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1049 del 30-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- progetto statico firmato da ingegnere, con opere di carpenteria a ns. carico
  (il lavoro sarà eseguito solo dopo approvazione dei carichi sulle pareti in legno,
   tale approvazione è tassativa e deve essere fatta dal committente o dal suo ingegnere
  che si prenderà la responsabilità di tale verifica)…………………………….………….…....€
550,00

- fornitura e posa in opera di impianto da basket a libro, fissato mediante architravi
  in acciaio da cm 380 di larghezza alle travi verticali in legno, avente due sbalzi
  diversi: cm 309 e cm 429, compreso dispositivo minibasket;
  a corpo…………………………………………………………………………………………..…€
8.850,00

- fornitura e posa in opera di tabellone elettronico multisport FC54H25 di dimensioni
  cm 140x120, trasmissione radio, completo di console 700, altezza cifre cm 25,
  coppia di indicatori 24 secondi dimensioni cm 40x30 con cifre altezza cm 20 collegabili
  a console del tabellone elettronico principale, trasmissione via radio
  a corpo…………………………………………………………………………………………….€
5.444,00

- sovrapprezzo con radiocomando wirless……………………………………………………..€
536,00

-  fornitura di impianto da pallavolo monotubolare con pali in alluminio verniciati
   a sezione tonda da mm. 76 con dispositivo tendirete, rete in polietilene diam. Mm 3,5
  con nodo, completa di nastri in pvc superiore da mm 70 ed inferiore da mm 50,
   tasche portantenne ed antenne, comprese protezioni pali;
   a corpo…………………………………………………………………………………………….€
950,00

- fornitura e posa in manodopera di porte da calcetto trasportabili in lega leggera di
  dimensioni cm 200x300 regolamentari a sezione rotonda diam. mm 80, complete di
  sostegni posteriori curvi, rete in polietilene diam. mm 5;
  a corpo……………………………………………………………………………………………€
1.195,00

- fornitura di seggiolini senza schienale ignifuga Cl 1 anti –uv finitura
  superficiale brillante compresi tappi di chiusura
  n.88 x €/cad 14,00………………………………………………………………………………..€
1.232,00

- posa in opera seggiolini a corpo……………………………………………………………….€
820,00

- posa in opera tunnel estensibile di collegamento tra palestra e spogliatoio;
  posa in opera……………………………………………………………………………………..€
600,00



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1049 del 30-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

  trasporto………………………………………………………………………………………….€
120,00
  scritta (stemma + Città di San Severino Marche)...…………………………………………...€
690,00

- panchine atleti, tavolo arbitri, arredi tecnici…………………………………………………..€
543,90

------------------
Sommano…………….€       21.530,90
Iva 10%........................€         2.153,10

------------------
TOTALE……………...€       23.684,00

Visto che la somma complessiva di € 23.684,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 2800/15.

Visto IL DURC numero Protocollo INAIL 9207382  dal quale si evince la regolarità
contributiva della Ditta Copar S.r.l..

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto per la fornitura e posa in opera di
attrezzature sportive presso la nuova palestra  ed il nuovo campo polivalente coperto da struttura
pressostatica della scuola “Padre Tacchi Venturi” alla ditta Copar S.r.l.,  ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a), D.Lgs. 50/2016.

Visto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) assegnato è il n° Z35217B7A0.

Visto l’art. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000,  che attribuisce
al Responsabile dell’Area Tecnica la competenza nell’assunzione del presente provvedimento.

Visto  l’art. 36, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

D E T ER M I N A

Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo del1)
presente atto.

Di affidare, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/201, la fornitura e posa in2)
opera di attrezzature sportive, riportate nel dettaglio in premessa, presso la nuova palestra  ed
il nuovo campo polivalente coperto da struttura pressostatica della scuola “Padre Tacchi
Venturi” alla ditta COPAR S.r.l. con sede ad Ancona (AN), Via Caduti del Lavoro n.4,
P.I.00779960426, per la somma  di  € 21.530,90 + Iva 10% di € 2.153,10, per il totale di € 23.684,00.

Di dare atto che la somma  di € 23.684,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 2800/15.3)

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato4)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1049 del 30-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.5)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà7)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

Di stabilire, ai sensi dell'Art.  36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/2016, che il presente8)
affidamento si concluderà con la firma del presente atto stabilendo le seguenti clausole:

a) Elenco dei lavori: fornitura e posa in opera di attrezzature sportive, riportate nel dettaglio in
premessa, presso la nuova palestra  ed il nuovo campo polivalente coperto da struttura
pressostatica della scuola “Padre Tacchi Venturi”;

b) Prezzi unitari: a corpo € 21.530,90 + Iva 10% di € 2.153,10, per il totale di € 23.684,00;

c) Condizione di esecuzione: le lavorazioni di cui al punto a) dovranno essere eseguite secondo
le impartizioni  del Direttore dei Lavori e nel rispetto delle norme di sicurezza;

d) Termine ultimazione dei lavori:  60  giorni dalla data della presente determinazione;

e) Modalità di pagamento: atto di liquidazione e successivi mandato e bonifico bancario;

f) Penali per il ritardo: € 20,00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al punto d);

g) Il Comune di San Severino Marche ha facoltà di risolvere in danno il contratto, mediante
semplice denuncia, per inadempimento della Ditta Copar S.r.l..

Di stabilire che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi  dell’art. 159)
della Legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella
legge n. 221/2012.

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione del10)
visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1049 del 30-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 30-12-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 30-12-2017

f.to  Bonifazi Albertina

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 14-02-18 al 28-02-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  Bonifazi Albertina

Li, 01-03-18 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 30-12-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 1049 del 30-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 30-12-2017


